Estado de Santa Catarina

Município de Bandeirante

Poder Executivo Municipal

Avenida Santo Antônio | nº 1069 | Centro | Bandeirante | SC | CEP: 89.905-000 | CNPJ: 01.612.528/0001-84

www.bandeirante.sc.gov.br | e-mail: admin@bandeirante.sc.gov.br | Fone/Fax: (49) 3626.0012

Página 1 de 4

RETIFICAÇÃO Nº 01 AO EDITAL Nº 23 DE CONCURSO PÚBLICO Nº 03/2022

O Prefeito em Exercício  de Bandeirante, Estado de Santa Catarina, SR. NEURI BIAZZI, no

uso de suas atribuições legais dispostos e de conformidade com Art. 37, inciso II, da Constituição

Federal, Leis nº 175/2000 de 10/03/2000, Lei nº 1.093 de 19/12/2014,  Lei Complementar nº

1.287, de 17 de outubro de 2018 e alterações posteriores, e Lei Orgânica Municipal de Bandeirante

– SC e respectivas atualizações e alterações posteriores, TORNA PÚBLICO aos interessados, que o

Edital n° 23 de Concurso Público n° 23/2022, sofre alteração no que pertine a carga horária

semanal dos Professores e a inclusão do cargo de Odontólogo, a saber:

ONDE SE LIA:

Cargo Vagas

Carga

Horária

Semanal

Vencimento Habilitação
Tipo de

Prova

Professor de Anos

Iniciais
CR* 40h R$ 3.849,03

Graduação com Licenciatura

Plena na área de atuação.

Objetiva

e títulos

Professor de Educação

Infantil
CR* 40h R$ 3.849,03

Graduação com Licenciatura

Plena na área de atuação.

Objetiva

e títulos

Professor de Inglês CR* 20h R$ 1.924,52

Graduação com Licenciatura

Plena em Letras/Habilitação

em Língua Estrangeira Inglês.

Objetiva

e títulos

Professor de Português CR* 20h R$ 1.924,52
Graduação com Licenciatura

Plena em Letras.

Objetiva

e títulos

Professor de

Matemática
CR* 20h R$ 1.924,52

Graduação com Licenciatura

Plena em Matemática.

Objetiva

e títulos

Professor de Ciências CR* 20h R$ 1.924,52
Graduação com Licenciatura

Plena em Ciências.

Objetiva

e títulos

PASSA-SE A LER:

Cargo Vagas

Carga

Horária

Semanal

Vencimento Habilitação
Tipo de

Prova

Professor de Anos

Iniciais
CR*

20h ou

40h
R$ 3.849,03

Graduação com Licenciatura

Plena na área de atuação.

Objetiva

e títulos

Professor de Educação

Infantil
CR*

20h ou

40h
R$ 3.849,03

Graduação com Licenciatura

Plena na área de atuação.

Objetiva

e títulos

Professor de Inglês CR*

10h, 20h,

30h ou

40h

R$ 1.924,52

Graduação com Licenciatura

Plena em Letras/Habilitação

em Língua Estrangeira Inglês.

Objetiva

e títulos

Professor de Português CR*

10h, 20h,

30h ou

40h

R$ 1.924,52
Graduação com Licenciatura

Plena em Letras.

Objetiva

e títulos

Professor de

Matemática
CR*

10h, 20h,

30h ou

40h

R$ 1.924,52
Graduação com Licenciatura

Plena em Matemática.

Objetiva

e títulos

http://www.bandeirante.sc.gov.br/
mailto:admin@bandeirante.sc.gov.br

Estado de Santa Catarina

Município de Bandeirante

Poder Executivo Municipal

Avenida Santo Antônio | nº 1069 | Centro | Bandeirante | SC | CEP: 89.905-000 | CNPJ: 01.612.528/0001-84

www.bandeirante.sc.gov.br | e-mail: admin@bandeirante.sc.gov.br | Fone/Fax: (49) 3626.0012

Página 2 de 4

Professor de Ciências CR*

10h, 20h,

30h ou

40h

R$ 1.924,52
Graduação com Licenciatura

Plena em Ciências.

Objetiva

e títulos

INCLUSÃO:

Cargo Vagas

Carga

Horária

Semanal

Vencimento Habilitação
Tipo de

Prova

Odontólogo 01 20h R$ 3.273,26

Certificado/Diploma de

Conclusão de Curso de Ensino

Superior e Registro no Órgão

Fiscalizador do Exercício

Profissional.

Objetiva

INCLUSÃO:

ANEXO II – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO | NÍVEL SUPERIOR

ODONTÓLOGO:

1) Exame do Paciente: Anamnese. Exame clínico. Exames complementares laboratoriais (solicitação

e interpretação dos resultados). Radiologia intra e extrabucal (técnica e interpretação). Etiologia,

prevenção, diagnóstica e tratamento de cárie dentária. Doença periodontal. Lesões cancerizáveis e

estomatológicas. Câncer bucal. Má oclusão dentária. Infecções viróticas, bacterianas e micóticas na

cavidade oral. Doenças sistêmicas com repercussões na cavidade bucal. Doenças da polpa e tecidos

periapicais. 2) Promoção e proteção à saúde. Educação em saúde. Fatores determinantes e

condicionantes de saúde. Aspectos sócio-econômico-culturais em odontologia. Saúde bucal e seus

aspectos epidemiológicos. Organização e administração de serviços odontológicos. Recursos

humanos em odontologia. Trabalho em equipe multidisciplinar. 3) Anestesiologia: Instrumental e

técnicas, fármacos, risco de acidentes (prevenção e tratamento). Anestesia local: anestésicos,

vasoconstritores, indicações e contraindicações. 4) Fármacos mais utilizados em Odontologia:

analgésicos, antibióticos, anti-inflamatórios, fluoretos (uso tópico e sistêmico). 5) Dentística:

técnicas clássicas e atuais. Materiais restauradores. Tratamento invasivo e não invasivo de lesões

cariosas. 6) Cirurgia: Exodontias – técnicas, acidentes, instrumental utilizado, indicações e

contraindicações. Ulotomias, gengivectomias, exodontia de dentes retidos e impactados. 7) Funções

administrativas de planejamento, execução e avaliação de atenção odontológica coletiva. 8)

Supervisão técnica do Técnico em Saúde Bucal (TSB) e do Auxiliar em Saúde Bucal (ASB). 9)

Gerenciamento dos insumos necessários para o adequado funcionamento da UBS. 10) Conhecimento

e tratamento de doenças sistêmicas com repercussão na cavidade bucal. 11) Conhecimento do

sistema de referenciamento e contrarreferenciamento para atenção à saúde de maior complexidade.

12) Biossegurança. 13) Políticas de saúde. 14) Plano de Gerenciamento de resíduos de serviços

odontológicos. 15) Programa Brasil Sorridente e suas respectivas portarias. 16) Política Nacional de

Humanização. 17) Normas Operacionais Básicas do SUS. 18) Lei nº 8.080/1990 e suas atualizações

até a data de publicação do Edital. 19) Lei nº 8.142/1990 SUS e suas atualizações até a data de

http://www.bandeirante.sc.gov.br/
mailto:admin@bandeirante.sc.gov.br

Estado de Santa Catarina

Município de Bandeirante

Poder Executivo Municipal

Avenida Santo Antônio | nº 1069 | Centro | Bandeirante | SC | CEP: 89.905-000 | CNPJ: 01.612.528/0001-84

www.bandeirante.sc.gov.br | e-mail: admin@bandeirante.sc.gov.br | Fone/Fax: (49) 3626.0012

Página 3 de 4

publicação do Edital. 20) Portaria nº 793/2012 e suas atualizações até a data de publicação do

Edital. 21) Portaria nº 4.279 e suas atualizações até a data de publicação do Edital. 22) Portaria nº

2.436/2017 e suas atualizações até a data de publicação do Edital. 23) Código de Ética

Odontológica.

INCLUSÃO:

ANEXO III – ATRIBUIÇÃO DOS CARGOS

CARGO: Odontólogo/Odontólogo 20hs

ESCOLARIDADE MÍNIMA: Ensino Superior Concluso em Odontologia

ATRIBUTO EXIGIDO: Certificado/Diploma de Conclusão de Curso de Ensino Superior e Registro no

Órgão Fiscalizador do Exercício Profissional

ATRIBUIÇÕES DO CARGO:

a) elaborar juntamente com a equipe de saúde, normas técnicas e administrativas de organização

e funcionamento dos serviços odonto-sanitários;

b) aplicar normas técnicas que regem as atividades de odontologia sanitária;

c) encarar o paciente e sua saúde como um todo, tentando evidenciar as causas de suas

necessidades odontológicas;

d) examinar as condições buco-dentárias do paciente, esclarecendo sobre diagnóstico e

tratamento indicado;

e) promover e participar de programas de educação e prevenção das doenças na boca;

f) prestar assistência odontológica curativa;

g) aplicar medidas tendentes a melhoria do nível de saúde oral da população, avaliando os

resultados;

h) prestar assistência odontológica ao escolar dentro da filosofia do sistema incremental;

i) treinar pessoal auxiliar deixando-o apto a realizar serviços de acordo com as necessidades do

atendimento;

j) realizar estudos sobre a frequência e características de afecções orais, analisando suas causas e

consequências;

k) fornecer dados estatísticos e apresenta relatórios de suas atividades;

l) emitir laudos e pareceres sobre assuntos de sua área de competência;

m) realizar diagnóstico com a finalidade de obter o perfil epidemiológico para o planejamento em

saúde bucal;

n) realizar os procedimentos clínicos da atenção básica em saúde bucal;

o) coordenar e participar de ações coletivas voltadas à promoção da saúde e à prevenção de

doenças bucais;

p) fazer o encaminhamento a serviços ou entidades competentes dos casos que exijam

tratamento especializado;

q) promover e participar do programa de educação e prevenção das doenças da boca,

esclarecendo à população métodos eficazes para evitá-las;

r) requisitar ao órgão competente todo o material necessário;

s) promover o incremento e atualização de outras medidas e métodos preventivos e de controle;

t) respeitar o Código de Ética do Conselho.

http://www.bandeirante.sc.gov.br/
mailto:admin@bandeirante.sc.gov.br
http://website.cfo.org.br/wp-content/uploads/2018/03/codigo_etica.pdf
http://website.cfo.org.br/wp-content/uploads/2018/03/codigo_etica.pdf

Estado de Santa Catarina

Município de Bandeirante

Poder Executivo Municipal

Avenida Santo Antônio | nº 1069 | Centro | Bandeirante | SC | CEP: 89.905-000 | CNPJ: 01.612.528/0001-84

www.bandeirante.sc.gov.br | e-mail: admin@bandeirante.sc.gov.br | Fone/Fax: (49) 3626.0012

Página 4 de 4

ONDE SE LIA:

6.2.1. Serão aplicadas provas de Conhecimentos Específicos, Língua Portuguesa e Conhecimentos

Gerais para os cargos de Médico Veterinário e Psicólogo, conforme tabela a seguir:

PASSA-SE A LER:

6.2.1. Serão aplicadas provas de Conhecimentos Específicos, Língua Portuguesa e Conhecimentos

Gerais para os cargos de Médico Veterinário, Odontólogo e Psicólogo, conforme tabela a seguir:

As demais informações contidas no referido edital permanecem inalteradas.

Município de Bandeirante – SC, 07 de outubro de 2022.

NEURI BIAZZI

Prefeito em exercício

http://www.bandeirante.sc.gov.br/
mailto:admin@bandeirante.sc.gov.br

		2022-10-07T11:18:52-0300
	NEURI BIAZZI:73647047953